
LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv 

Padomes ārkārtas sēdes protokols Nr. 4 (43)

Rīgā 2020.gada 12.maijā.

Sanāksmi vada:
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka

Piedalās:
Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājas vietnieks M.Hansens
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis A.Ūbelis
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis A.Jakobsons
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis M.Āboliņš
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis U.Kāsiks
Sekretariāts –
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs I.Golsts
Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste I.Jansone
Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperts N.Malnačs
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba

Uzaicinātā persona -
Finanšu ministrijas Fiskālās politikas departamenta direktors N.Sakss

Sanāksmi protokolē:
Fiskālās disciplīnas padomes ekonomiste I.Jansone
2020.gada 12.maija sanāksme sākas plkst. 15:00

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka
Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi
un izsludina ārkārtas sēdes darba kārtību (pielikumā).
I.Šteinbuka visiem padomes ārkārtas sēdes dalībniekiem atgādina, ka ņemot vērā Ministru ka-
bineta 2020.gada 12.marta rīkojumu Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”, lai iero-
bežotu  Covid-19 izplatību  Latvijā,  ar  2020.gada  12.martu  līdz  2020.gada  09.jūnijam visā
valsts teritorijā ir izsludināta ārkārtējā situācija.
Ar minētā Ministru kabineta rīkojumu ir noteikts, ka ārkārtējās situācijas laikā valsts un pa-
švaldību iestādēm ir jāizvērtē un iespēju robežās jānodrošina klātienes pakalpojumu sniegšanu
attālināti. 
Atsaucoties uz augstāk minēto, un ievērojot valstī noteikto, Padome strādā attālināti un Pado-
mes ārkārtas sēdē izskatāmos jautājumus apspriež, organizējot video konferenci. 

1. Par fiskālā regulējuma saistību ar pašreizējo ekonomisko situāciju



Ziņo: N.Sakss

N.Sakss klātesošiem sniedz informāciju par fiskālā regulējuma pielietojumu  pašreizējā eko-
nomiskajā situācijā.

Klātesošo diskusija par fiskālā regulējuma pielietojumu pašreizējā ekonomiskajā situācijā.

Nolēma:
1.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju un informēt FM par Padomes nostāju šajā jautāju-
mā. 

I.Šteinbuka – par;
M.Hansens – par;
A.Ūbelis – par;
A.Jakobsons – par;
M.Āboliņš – par;
U.Kāsiks – par.

2. Fiskālās disciplīnas padomes konceptuālā nostāja budžeta deficīta un valsts parāda
jautājumos COVID-19 kontekstā 

Klātesošo  diskusija  par  Padomes  nostāju  budžeta  un  valsts  parāda  jautājumos  COVID-19
kontekstā.

Padomes locekļi secina, ka Padomei ir aktīvi jāpiedalās sabiedriskajā diskusijā par valsts izde-
vumu apjoma un valsts parāda dinamiku. Nav pieļaujamsa nekontrolēts valsts parāda pieau-
gums pat ekonomikas stimulācijas fāzē. Tiek diskutēts par nepieciešamību uzlabot valsts pa-
rāda vadības stratēģiju, kas arī nospraustu valsts parāda mērķus. 

3. Padomes viedoklis par monitoringa ziņojumu (MZ) tālāko izstrādi
Ziņo: I.Šteinbuka

I.Šteinbuka klātesošiem atgādina,  ka saskaņā ar noteiktajām Padomes darbības prioritātēm
šajā ārkārtas situācijas laikā, sākot ar aprīli, divas reizes mēnesī, tiek izdots monitoringa ziņo-
jums. Sekretariāts, lai īstenotu Padomes noteikto prioritāti, minēto ziņojumu kvalitatīvai saga-
tavošanai ir piesaistījis eksperta pakalpojumu. Monitoringa ziņojumos tiek apkopota informā-
cija par valdības īstenotajiem fiskālajiem atbalsta pasākumiem, reaģējot uz COVID-19 pandē-
mijas ierobežošanas radītajām ekonomiskajām sekām Latvijā. Arī maija mēnesī tiks sagatavo-
ti divi monitoringa ziņojumi,  jūnijā un turpmākajos mēnešos ziņojumu periodiskumu pamato-
jumā vadīsimies pēc situācijas attīstības.
Padomes locekļu priekšlikumi MZ uzlabošanai:

- īsāks un koncentrētāks, pārsvarā fokusējoties uz: (i) jaunajiem atbalsta pasākumiem un
to ietekmi uz budžetu, (ii) nodokļu ieņēmumu dinamiku, (iii) ekonomikas jaunumiem,
īpaši identificējot atveseļošanas signālus;

-  uzlabot MZ distribūciju, izsūtot MZ ieinteresētai audiencei;
- rekomendācijās uzsvērt nepieciešamību izvairīties no izdevumu nekontrolēta palielinā-

juma.



Nolēma: 
3.1. Maija mēnesī tiks sagatavoti divi monitoringa ziņojumi, jūnijā un turpmākajos mēnešos  -
pēc situācijas attīstības.

I.Šteinbuka – par;
M.Hansens – par;
A.Ūbelis – par;
A.Jakobsons – par;
M.Āboliņš – par;
U.Kāsiks – par.

4. Fiskālās disciplīnas padomes darba organizatoriskie jautājumi
Ziņo: I.Golsts

I.Golsts klātesošos informē par Padomes budžeta izpildi uz 10.05.2020.

Nolēma:
4.1. Pieņemt zināšanai sniegto informāciju.

I.Šteinbuka – par;
M.Hansens – par;
A.Ūbelis – par;
A.Jakobsons – par;
M.Āboliņš – par;
U.Kāsiks – par.

2020.gada 12.maija sanāksmi slēdz plkst. 17:00.

Padomes priekšsēdētāja  I.Šteinbuka

Sēdes sekretāre  I.Jansone

Padomes sekretāra vīza I.Golsts

I.Jansone
6708 3650; inga.jansone@fdp.gov.lv

mailto:inga.jansone@fdp.gov.lv

